neuro. In divinitate enim nullus est sexus. Et ideo in tribus principibus linguis, quibus titulus Dominice scriptus est passionis, tribus generibus appellatur, ut sciamus nullius esse generis quod diversum est.

« Quis mensus est pugillo aquas, et oculum palmo ponderavit ? Quis appendit tribus digitis molem terre, et libravit in pondere montes, et colles in statera ? Quis adjovit spiritum Domini, aut quis consiliaris ejus fuit, et ostendit illi ? cum quo inlit consilium, et instruxit eum, et docuit eum semitam justitie, et erudit eum scientia, et viam prudentie ostendit illi ? Ecce gentes sicut stilla stillæ, et quasi momentum statera reputatæ sunt, et quasi nihil ei inane reputatæ sunt ei. » *Isa.* xl, 12 et *seqq.* LXX : « Quis mensus est manu aquam, et oculum palmo, et omnem terram pugillo ? Quis stantuli montes pondere, et rupes statera ? Quis cognovit mentem Domini, aut quis consiliaris ejus fuit ? Quis docuit eum, cujus accepit consilium, et instruxit illum ? Vel quis ostendit ei judicium, et viam intelli-

tia quis ostendit illi ? Si omnes gentes sicut stilla stillæ, et quasi momentum statera reputatæ sunt, et quasi saliva reputatæ sunt. Libanus non sufficit ad comburendum, et omnia quadrupedia non sufficiunt ad holocaustum, et cunctæ gentes quasi nihil sunt, et in nihil reputatæ sunt ei. » Ne quis putaret difficilem esse vocationem gentium, et quod omnis caro videret salutare Dei, super montem excelsum suberantur [al. *substantur*] ascendere, qui evangelizant [al. *evangelizantur*] Sion ; et ipse Dominus veniret in fortitudine, et redderet unicuique secundum opus suum ; instaurare pastoris agnos foveret in sinu, et fetus ipse portaret ; describitur illius magnitudo, quod nihil ei impossibile sit ; et qui universa condidit, Creatorque sit omnium ; etiam hæc que comparatione eorum parva sunt, valet perpetrare. Quod autem pugillum vocat et palmum, humanam consuetudinis verbis utitur atque mensuris, ut Dei potentiam per nostra verba dicamus. In eo ubi LXX transulerunt : « Quis mensus est manu aquam ? » sive ut nos vertimus : « Quis mensus est pugillo aquas ? » Aquila transtulit : « Quis mensus est minimo digito aquas ? » Hoc enim *λυγξ* sonat : ut scilicet non tota manu, sed parvo digito, quem vulgo gustatorem

a mesuré les eaux avec son plus petit doigt? Telle est, en effet, la signification de  $\lambda\epsilon\gamma\acute{\alpha}\varsigma$ , en sorte que toute l'étendue des eaux soit pesée, non dans toute la main, mais sur le petit doigt, vulgairement appelé dégustateur, tandis que  $\sigma\pi\delta\alpha\gamma\acute{\alpha}\varsigma$ , c'est-à-dire la paume veut dire la main étendue depuis le pouce jusqu'au dernier doigt, et que si nous fermons la main, nous fermons le poing, celle-là étant l'image des cieux étendus, et celui-ci l'image du globe terrestre. Le mot poing que les Septante ont mis pour faire entendre la forme de la terre, répond à l'hébreu  $\text{SALS}$ , que Symmaque a rendu par un tiers, et Aquila par « qui a trois corps, » et nous-même par trois doigts, afin de rendre le sens plus clair, en sorte qu'on se figure Dieu soutenant sur trois petits doigts, comme un grain de sable dans le plateau d'une balance, la masse de la terre avec ses hautes montagnes et ses collines, ce qui montre bien la majesté et la puissance du Créateur. « Qui a aidé l'Esprit du Seigneur, qui lui a donné conseil, qui lui a appris ce qu'il devait faire? » etc. Voici la version de Symmaque: « Qui a préparé l'Esprit du Seigneur, et qui lui a montré l'homme qui lui donnerait intelligence? Qui a-t-il consulté, qui lui a donné l'intelligence, qui lui a enseigné la voie de la justice, qui lui a communiqué la science, qui lui a montré la voie de la sagesse? » Par quoi il fait voir clairement qu'il est prêt ou ferme dans ses desseins, cet Esprit dont l'Apôtre dit: « Le Seigneur est l'Esprit; » et en-

vacant, omnis aquarum vastitas ponderetur;  $\sigma\pi\delta\alpha\gamma\acute{\alpha}\varsigma$  autem, hoc est, palmas, extentam significat manum a pollice usque ad extremum digitum. Sin autem contrahamus manum, pugillus efficitur: ut per palmam et pugillum, extentos caelos et globum terræ noverimus. Pro « pugillo » quem in comprehensione terræ LXX translulerunt, in Hebræo scriptum est  $\text{SALS}$ , quem Symmachus  $\sigma\pi\delta\alpha\gamma\acute{\alpha}\varsigma$ , Aquila  $\sigma\tau\epsilon\tau\alpha\gamma\acute{\alpha}\varsigma$  interpretati sunt; et nos ut manifeste faceremus, in « tres digitos » vertimus; quod scilicet molem terræ et excelsa montium collumque quasi tribus digitalis et statera parvo momento appenderi; per que Dei majestas et Creatoris potentia demonstratur. « Quis, inquit, adjuvit spiritum Domini, aut quis consiliarius ejus fuit, et ostendit illi? » etc. Pro quibus Symmachus interpretatus est: « Quis paravit spiritum Domini, et virum consilii ejus quis ostendit ei? cum quo inivit consilium, deditque ei intelligentiam, et docuit eum viam judicii, et instruxit illum scientia, et iter prudentie monstravit ei? » Por quod ostendit manifestis paratum spiritum, sive firmatum illum esse, de quo in Apostolo legitur: « Dominus autem Spiritus est; » et: « Super quem

core: « Sur lui s'est reposé l'Esprit de Dieu, l'Esprit de sagesse et d'intelligence, » et le reste. C'est lui qui dit plus loin: « L'Esprit du Seigneur est sur moi, et c'est pour cela qu'il m'a oint. » Isa. LXI 1. Celui-là est, en effet, l'Esprit du Seigneur et son conseiller, en qui habita corporellement toute la plénitude de la divinité. *Coloss. II*. Dieu a consulté celui que nous avons plus haut appelé « admirable et conseiller, » et dont il est écrit dans les Proverbes: « Le Seigneur a fondé la terre par la sagesse, il a établi les cieux par la prudence. » *Prov. III*, 19. Les Septante, en disant: « Qui a connu la pensée de Dieu, et qui a été son conseiller? » veulent donner à entendre que la pensée et la raison et le sens de Dieu, par qui toutes choses ont été faites et sans qui rien n'a été fait, est Celui que le Psaume chante en ces termes: « C'est par la parole de Dieu que les cieux ont été affermis, et c'est le souffle de sa bouche qui a produit toute l'armée des cieux. » *Psal. XXXII*, 6. Toutes les nations qui n'ont pas connu leur Créateur, ou tout le genre humain est, en comparaison de Dieu, comme une goutte d'eau tombant d'un vase, et comme un grain de sable dans une balance, que le moindre petit poids entraîne du côté opposé. Et de même que si une gouttelette tombe d'un vase, celui qui le porte ne s'en inquiète point, de même toute la multitude des nations est comme si elle n'était pas comparée aux ministres et aux anges sans nombre qui servent Dieu dans le ciel. Les îles sont regardées comme